2

浙江省文化驿站建设指南

为深入贯彻落实省委办公厅省政府办公厅《关于高质量建设

公共文化服务现代化先行省的实施意见》（浙委办发〔2021〕64

号）精神，加快推进“15 分钟品质文化生活圈”建设，在人民

群众身边建设一批环境舒适、资源丰富、休闲时尚、人气充足的

公共文化空间，不断提高人民群众参与公共文化服务的便利性、

快捷性、舒适性和体验感，现就文化驿站建设提出如下要求。

一、项目界定

文化驿站是指以“嵌入空间”形式建设在人民群众身边，为

人民群众提供文化分享、艺术普及、互动交流、文旅资讯等多种

形式服务的场馆型文化设施。

从组织形式看，文化驿站是县级文化馆的基层服务点。县级

文化馆是总馆，与文化驿站实现资源共建共享，网络互联互通，

定期提供形式多样、内容丰富的公共文化服务。

从建设方式看，文化驿站可以依托现有公共文化场馆建设，

实现场馆共享；也可以择址新（改）建；还可以利用社会闲置场

馆（或其他可利用设施）建设。

二、建设目标

到 2025 年，全省所有街道实现文化驿站全覆盖。其中，2022

年建设文化驿站不少于 100 家。

3

三、建设要求

（一）站舍要求

1.文化驿站选址应立足“15 分钟品质文化生活圈”要求，

选址人口集中、交通便利的区域进行建设。

2.文化驿站所在空间必须处于相对独立的封闭或半封闭状

态，便于开展各类活动。

3.文化驿站建筑面积不少于 150 平方米，观众座席不少于

30 个。

4.文化驿站建筑外部，必须有市（或县）级文化和旅游部门

统一设计的标识标牌。标识标牌悬挂于建筑外立面醒目位置，具

备夜视功能。

5.文化驿站周边应设立醒目的文化驿站空间方位指向标识。

（二）功能分布

文化驿站内部必须设置核心分享区、观众交流区、品牌展示

区等功能区域。有条件的场馆还可以设置文化展示区、书报阅览

区、便民服务区等个性化区域。

1.核心分享区：建有处于文化驿站核心区域的小型舞台，供

嘉宾进行知识分享、文艺演出等。核心分享区面积不少于 12 平

方米。

2.观众交流区：设置一定数量的桌椅，便于服务对象以排坐、

围坐、小组聚坐等多种形式观看聆听、交流互动。

3.品牌展示区：以墙面固定或者移动式展板呈现，用于展示

4

文化驿站开展的各类品牌文化活动（含品牌简介、服务范围、信

息预告、活动回顾、志愿者风采等）。

4.文化展示区：以墙面固定或者移动式展板呈现，用于举办

当地群众中小型书画及地方特色文化的展览等。

5.书报阅览区：以书报架、陈列架等形式呈现，用于展示文

化和旅游部门为文化驿站提供的各类书籍及刊物，便于参与活动

的群众取阅。

6.便民服务区：利用吧台、便民物品箱、意见本等方式，为

群众提供充电、急救、饮品、简餐等服务。

（三）空间要求

1.区域范围内的文化驿站，应坚持“标识统一，各具特色”

的原则，既体现区域范围内的文化馆总分馆机制，又结合所在区

域的人文精神、社区生活风格凸显站点特色，体现“一站一品”。

2.文化驿站的室内设计，要坚持精致、舒适、温馨，符合年

轻群体审美品味，体现时尚化。

3.文化驿站和其他场馆共享空间的，要考虑空间风格的一致

性，空间功能的契合度要高。

（四）设施设备

1.文化驿站应根据特定的服务内容和对象配备其它相应的

设施设备。

2.文化驿站应配置活动所需的灯光、音响、视频展示设备、

网络等基础设施设备。

5

3.文化驿站应配置卫生通风、强弱电等保障设施，实现 WIFI

全覆盖。

4.文化驿站应设计应对突发事件的安全疏散路线，并于醒目

位置做标识导引，消防器材配置应符合规范要求。

（五）人员配备

1.文化驿站应配备与其开展的公共文化服务相适应的工作

人员。

2.文化驿站负责人应具备一定的文化策划、组织管理能力。

3.文化驿站工作人员应具备一定的沟通表达、文案撰写、活

动执行、摄影摄像以及熟练使用现场设备的能力。

4.市县两级文化和旅游部门要重视文化驿站工作人员的培

训工作，每年培训不少于 12 学时。

5.文化驿站安排的分享嘉宾，应具备一定的文化素养、专业

背景及讲授经验，在当地分享领域有一定的权威性。

四、服务要求

（一）体现正确导向

1.文化驿站提供的服务内容，应符合社会主义核心价值观，

弘扬正能量。

2.文化驿站应结合多元文化开展活动，侧重弘扬和传播当地

特色文化。

3.文化驿站提供的服务要体现公益性，不能涉及商业类营销

活动。

6

（二）体现丰富多元

1.文化驿站服务项目包括讲座、沙龙、演出、培训、展览等

多元类型，以讲述、展示、互动、体验等形式开展。

2.文化驿站服务内容应侧重组织开展符合现代审美、契合年

轻群体口味的优质文化活动，同时包含一定比例的未成年人、老

年人及特殊人群服务内容。

3.总馆要通过政府采购、社会征集、站长推荐等方式，建立

符合当地群众需求的，可点单配送的文化驿站资源库。

4.文化驿站每周开展活动不少于 1 次。

5.每次参与活动人数不应少于 30 人，时长为不少于 60 分

钟，应包含讲述、展示、交流三个环节。

（三）体现规范有序

1.文化驿站应在场馆门口显著位置向公众公示服务范围、服

务内容、开放时间、报名方式、活动规则等信息。

2.文化驿站提供的常态化服务，至少提前 3 天向公众发布

资讯。

3.如遇突发情况，需要临时闭馆或暂停部分服务，应第一时

间向公众发布公告。

（四）体现品质管理

1.市县两级文化和旅游部门应在文化驿站的品牌宣传、资源

配送、人才培训等方面统一管理，实施区域站点一体化连锁运营。

2.市县两级文化和旅游部门应在文化驿站显著位置公示公

7

众监督电话、开设网上投诉通道等方式，对服务进行监督，应在

5 个工作日内回复处理结果并尽快整改。

3.文化和旅游部门每年要定期对区域内的文化驿站开展满

意度测评。对服务滞后、绩效不高、群众满意度差的文化驿站进

行整改。整改不力的，取消文化驿站牌子。

4.文化驿站要有规划地开展全年服务计划。在做好日常自主

策划类活动的基础上，鼓励探索“社团植入、机构合作”等多元

形式，并积极参与由总馆发起的点单配送、区域联动等主题活动。

5.文化驿站应做好每一次活动的组织策划、宣传报名、签到

管理、活动记录、摄影存档、通讯报道等服务工作。

6.文化驿站应及时了解、收集基层群众的文化需求，及时向

总馆汇报。

浙江省文化和旅游厅办公室 2022 年 2 月 7日印发